

Częstochowskie

WIEŚCI

POWIATOWE

Nr 94

lipiec 2018

ISSN 1689-5533



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY STAROSTWA POWIATOWEGO W CZĘSTOCHOWIE



Janów - Olsztyn

XXXIV

Balonowe

Mistrzostwa Polski

19-22.07.2018

19.07.2018 czwartek

LOT PIERWSZY

19:00

20.07.2018 sobota

LOTY CZWARTY I PIĄTY

5:00 i 19:00

20.07.2018 piątek

20.07.2018 niedziela

LOTY DRUGI I TRZECI 5:00 i 19:00

LOT SZÓSTY

5:00

W BIEŻĄCYM NUMERZE:

- 2 Słowo Starosty
- 3-5 Ćwiczenia ewakuacyjne w szpitalu w Błachowni
- 5-6 Z cyklu: Komisje Rady obradują w terenie
- 7-8 Powiatowy Dzień Strażaka
- 9 Kresowanie na Jasnej Górze
- 10 Z prac komisji rady powiatu w częstochowie - Komisja rozwoju gospodarczego i infrastruktury
- 11 Zespół Szkół im. Władysława Szafera w złotym potoku zwyciężca konkursu wyzwanie MAKRO CHEFA
- 12-13 Marszałek senatu i starosta częstochowski gratulują „Sołtysowi Roku 2017” z Kłomnic
- 13 Ogólnopolski Konkurs dla Młodych Artystów imienia Mariana Michalika
- 14-15 XVI Ogólnopolski Konkurs „Bezpieczne Gospodarstwo Rolne”
- 15 Targi China Homelife
- 16-17 Droga do niepodległości - od strony prawej do lewej. Strona prawa
- 17-18 Rozwój Powiatu Częstochowskiego w XIX wieku
- 19 Felieton - „Globalizacja- dobra czy zła?” - Leonard Smolarski
- 20 Felieton - „Równaj w Górę” - Janusz Krakowian
- 21 Pajdowa Góra – nowa ścieżka przyrodniczo-dydaktyczna
- 22 Puchar Polski – „Pararudniki Drone Racing 2018” pod patronatem Starosty Częstochowskiego
- 23 XXII ogólnopolski jurajski turniej szachów szybkich p-15
- 24 Koperta życia
- 24 Będzie się działo - lato 2018

Słowo Starosty

**Szanowni Państwo**

*Do kraju tego, gdzie kruszynę chleba
Podnoszą z ziemi przez uszanowanie
Dla darów Nieba
Tęskno mi Panie...*

W niedzielę pierwszego lipca tego roku miałem niewątpliwą zaszczyt i przyjemność uczestniczyć w Zjeździe Kresowian. Tegoroczny, już XXIV Zjazd odbył się na Jasnej Górze pod hasłem „Kresowianie w obronie godności Polski i polskiej racji stanu”. Towarzyszyła mu pielgrzymka kresowian. Hasło, które towarzyszyło zjazdowi jest zawsze aktualne i zasługuje na wsparcie wszystkich, którzy chcą Polsce służyć. Dlatego też zdecydowałem się na

objęcie patronatem tego przedsięwzięcia. Takie wydarzenia w sposób znaczący przyczyniają się do zachowania pamięci narodowej, utrwalania prawdy historycznej przekazywanej przez żyjących jeszcze naocznych świadków tamtego okresu. Prawda ta jest często trudna, ale jest także konieczna do budowania dobrych stosunków między wszystkimi narodami - a w szczególności między sąsiadami.

*Krzysztof Smela
Starosta Częstochowski*



Informacja Powiatowej Stacji Sanitarno - Epidemiologicznej

Rada Powiatu zapoznała się z informacją o stanie bezpieczeństwa sanitarnego na terenie powiatu częstochowskiego w 2017 roku na ostatniej przed wakacjami sesji. Informację przedstawił Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny Dariusz Nowicki.

Była też omawiana na posiedzeniu wyjazdowym Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej, które odbyło w siedzibie Powiatowego Inspektoratu Sanitarnego w Częstochowie przy ul. Jasnogórskiej 15a. Sytuację epidemiologiczną na terenie powiatu dotyczącą chorób zakaźnych należy uznać za dobrą i stabilną. Nie zaobserwowano epidemicznego występowania chorób zakaźnych i podobnie, jak w latach wcześniejszych najczęstszymi zakaźnymi chorobami były choroby wieku dziecięcego. W 2017 roku na terenie powiatu zarejestrowano 957 zachorowań na choroby zakaźne (mniej o 27% w stosunku do roku poprzedniego), z powodu których zmarły 3 osoby. Liczba dzieci, których rodzice uchylają od obowiązku szczepień wzrosła do 87 (więcej o 37). To niepokojące zjawisko nasila się i staje się coraz większym problemem grożącym nawrotem chorób zakaźnych. Badania wody przeprowadzone w wodociągach publicznych wskazywały kilkakrotne, acz niewielkie przekroczenia parametrów. W funkcjonujących na terenie powiatu częstochowskiego kąpieliskach: w basenie w Kamienicy Polskiej oraz w zbiornikach w Blachowni i w Poniku nie stwierdzono nieprawidłowości, co do jakości wody. W obiektach użyteczności publicznej oraz obiektach nauczania i wypoczynku z roku na rok poprawia się stan utrzymania czystości i porządku, a na skutek przeprowadzanych remontów poprawia się również stan techniczny, aczkolwiek stan placówek oświatowo-wychowawczych charakteryzuje się

zróżnicowanym stanem sanitarnym. W roku minionym stwierdzono 5 przypadków chorób zawodowych: 3 przypadki boreliozy oraz po 1 przypadku pylicy płuc i astmy oskrzelowej. Natomiast w roku bieżącym nasiliły się zachorowania na żółtaczkę pokarmową, której w mieście odnotowano 90 przypadków, a w powiecie 18. Choroba ta przebiega na ogół łagodnie, choć bywa różnie, więc inspektor zachęca do szczepień, które są dostępne. Tak samo mobilizuje do szczepień przeciw pneumokokom, które zostały dopisane do kalendarzy szczepień począwszy od 2017 roku. Inspektor Sanitarny nadmienił, że dzięki programowi prowadzonemu przez powiat częstochowski w ubiegłym roku zaszczepiono 174 dziewcząt przeciwko wirusowi brodawczaka ludzkiego HPV, co zasługuje na uznanie. Zapewnił, że szczepienia przeciw HPV, jak również pozostałe wbrew obiegowym opiniom są bezpieczne i potwierdzają to statystyki.

ic



Informację przedstawił Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny Dariusz Nowicki

Ćwiczenia ewakuacyjne w szpitalu w Blachowni

21 czerwca br. w Szpitalu im. R. Weigla w Blachowni odbyły się próbne ćwiczenia ewakuacyjne polegające na natychmiastowym przemieszczeniu osób z miejsc, w których nastąpiło nieprzewidziane, bezpośrednie zagrożenie ich życia i zdrowia w wyniku pożaru oraz wypadku komunikacyjnego. Celem ewakuacji było sprawdzenie stopnia przygotowania placówki do działań w przypadku zaistnienia takiej sytuacji.

Pierwsze zdarzenie miało miejsce na Oddziale Pediatrii w Szpitalu w Blachowni i polegało na ewakuacji pacjentów na dziedziniec główny

placówki w sytuacji zagrożenia pożarem. Sygnałem do rozpoczęcia ćwiczeń była informacja o pożarze, który pojawił się w pomieszczeniu socjalnym na

Oddziale Pediatricznym. Niezwłocznie zaalarmowane zostały wszystkie osoby będące w strefie zagrożenia. Personel oddziału natychmiast podjął działania mające na celu ugaszenie pożaru. Wezwano straż pożarną i rozpoczęto przygotowania do ewakuacji pacjentów. Udrożnione zostały wszystkie wyjścia ewakuacyjne, a pacjenci kierowani byli do wyznaczonego miejsca ewakuacji. Nie ewakuowano oczywiście pacjentów przebywających na oddziale – w ich rolę wcieliła się młodzież z Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Blachowni. Pożar był pozorowany, ale zdarzenie



Zespół ratowniczy w akcji



Ewakuacja oddziału pediatricznego

wyglądało tak, jakby wydarzyło się naprawdę. Ćwiczono akcję ratowniczo-gaśniczą, pracownicy placówki koordynowali ewakuację pacjentów, udzielali pierwszej pomocy poszkodowanym w pożarze, sprawdzali, czy nikt nie został w budynku. Personel oddziału ćwiczył w ten sposób wszystkie procedury, według których należy postępować od momentu zauważenia ognia aż do zakończenia akcji ratowniczo-gaśniczej. Oceniano poprawność i szybkość podejmowanych decyzji, poczynwszy od powiadomienia odpowiednich służb o wybuchu pożaru, poprzez ewakuację i bezpieczeństwo pacjentów. Sprawdzano, czy personel postępuje według odpowiednich procedur.



Realistycznie ucharakteryzowani ranni w wypadku

Drugim zdarzeniem był inscenizowany wypadek komunikacyjny młodzieży szkolnej, który miał miejsce na terenie Blachowni. Rolę poszkodowanych pacjentów, podobnie jak w poprzednim zdarzeniu, odegrała młodzież z Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Blachowni. Po powiadomieniu służb o zaistniałej sytuacji na miejscu pojawili się lekarze i ratownicy medyczni. Wszyscy przystąpili do zadań zmierzających do udzielenia pomocy poszkodowanym, zabezpieczenia miejsca zdarzenia oraz ustalenia okoliczności wypadku. Zdarzenie wyglądało groźnie i realistycznie. Młodzież z symulowanymi obrażeniami ciała przewieziona została do szpitala w Blachowni, gdzie personel udzielił dalszej pomocy medycznej. Akcją kierował Bernard Rajczyk, dyrektor ds. medycznych szpitala.



Wręczenie nagród uczestnikom konkursu

Po przeprowadzonych ćwiczeniach młodzież z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Blachowni wzięła udział w konkursie dotyczącym udzielania pierwszej pomocy. Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali pamiątkowe książki i gadżety, zakupione przez Starostwo Powiatowe w Częstochowie oraz Szpital im. R. Weigla w Blachowni. Nagrody wręczyli Janusz Krakowian, naczelnik Wydziału Edukacji, Zdrowia, Kultury, Sportu i Promocji Powiatu Starostwa Powiatowego w Częstochowie oraz

Bernard Rajczyk, dyrektor ds. medycznych Szpitala w Blachowni.

Będąc w szpitalu sprawdziliśmy także postęp prac remontowych bloku operacyjnego. Okazuje się, że co było do wyburzenia już zostało wyburzone i już trwają prace budowlane. Koniec remontu zaplanowano na wrzesień.

MK



Odnotaliśmy także postęp prac remontowych bloku operacyjnego

Z cyklu: Komisje Rady obradują w terenie

Ostatnie przed wakacjami posiedzenia Komisje odbyły w siedzibach jednostek powiatowych oraz instytucji współpracujących z powiatem.



Spotkanie Komisji Zdrowia

Posiedzenie wyjazdowe **Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej** odbyło się w Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Częstochowie 13 czerwca br. Komisja rozpatrzyła informację o stanie bezpieczeństwa sanitarnego powiatu w 2017 roku, którym to tematem zajmowała się Rada na sesji 21 czerwca br. Ponadto zapoznała się z założeniami programu „Telemonitoring Pracy Serca” i możliwości jego wdrożenia przez Starostwo Powiatowe umożliwiającego pacjentom przesyłanie za pomocą sieci komórkowej danych medycznych do kardiologa celem otrzymania szybkiej konsultacji medycznej i w przypadku stwierdzenia zaburzeń pracy serca podjęcia natychmiastowych działań.

Posiedzenie wyjazdowe **Komisji Rewizyjnej** odbyło się w Domu Pomocy Społecznej w Turowie 13 czerwca br. Komisja zapoznała się z funkcjonowaniem jednostki oraz kosztami utrzymania i warunkami bytowymi mieszkańców. DPS w Turowie przeznaczony jest dla osób w podeszłym wieku znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. Zamieszkuje w nim 57 pensjonariuszy. Obiekty wchodzące w skład jednostki zostały w pełni zmodernizowane i spełniają wszelkie standardy. W ramach terapii zajęciowej mieszkańcy uprawiają od niedawna



Komisja Rewizyjna w Domu Pomocy Społecznej w Turowie

warzywa szklarniowe w postawionej foliówce. Jednostka na bieżąco współpracuje z Powiatowym Urzędem Pracy oraz z Zakładem Karnym w Herbach zyskując dodatkowych pracowników. Objęta jest również pielęgniarską opieką długoterminową. Wsparcie kadrowe ze strony Urzędu Pracy oraz Zakładu Karnego zmniejsza się sukcesywnie z powodu braku rąk do pracy, który to problem również zaczyna dotyczyć DPS.

Komisja Edukacji, Turystyki i Sportu 14 czerwca br. gościła w Gminnym Centrum Kultury i Rekreacji w Konopiskach zapoznając się z bazą sportowo-rekreacyjną. W ramach współpracy z gminą Konopiska Komisja odwiedziła tamtejszą Bibliotekę Publiczną oraz siedzibę Związku Harcerstwa Polskiego w Pająku. Ponadto uczestniczyła w uroczystym otwarciu ścieżki przyrodniczo-dydaktycznej „Pajdowa Góra” w Aleksandrii.

Posiedzenie wyjazdowe **Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska** odbyło się 15 czerwca br. na terenie obiektów wykorzystujących energię alternatywną do produkcji prądu. Komisja obejrzała instalacje

pozyskujące energię zapoznając się z ich funkcjonowaniem i technologią:

-pompy ciepła współpracujące z instalacją fotowoltaniczną produkującą prąd na potrzeby indywidualnego gospodarstwa domowego w Zrębicach;

-siłownia wiatrowa (2 turbiny) produkująca prąd dla firmy „Alex-Pol” w Turowie.



Alternatywna energia - komisja rolnictwa

Do alternatywnych metod pozyskiwania energii należy energia wodna, powietrzna, wiatrowa (turbiny wiatrowe), słoneczna (kolektory słoneczne), geotermiczna pochodząca z Ziemi (pompy), biomasę i biopaliwo. Zastosowanie alternatywnych źródeł energii niesie ze sobą korzyści, jak zmniejszenie emisji dwutlenku węgla i zapotrzebowania na wyczerpujące się zapasy paliw kopalnych, a co za

tym idzie poprawę klimatu oraz zdrowia, a także korzyści ekonomiczne. Do wad należą m.in.: koszty budowy i eksploatacji instalacji, wpływ na środowisko, zmiana krajobrazu i mikroklimatu oraz uzależnienie od warunków naturalnych. W Kusiętach Komisja obejrzała zjawisko występowania lejów krasowych, w tym jezioro krasowe i uwał. Ta naturalna forma ukształtowania powierzchni ziemi występuje na całym świecie i może formować się stopniowo bądź pojawiać się nagle, kiedy wypłukiwana od spodu przez wodę skała osłabia się tak, że jej powierzchnia się zapada.

18 czerwca br. **Komisja Rozwoju Gospodarczego i Infrastruktury** dokonała przeglądu stanu dróg powiatowych uwzględniając wykonane inwestycje i roboty drogowe oraz skalę dalszych potrzeb. Zlustrowano też drogi przebiegające wokół terenu budowy autostrady w rejonie gminy Konopiska zwracając uwagę na problemy mieszkańców powiatu wynikające z trwającej budowy, do których należą: uciążliwe objazdy, utrudnienia z włączeniem się do ruchu, niszczenie nawierzchni dróg

powiatowych przez tabor samochodowy obsługujący budowę autostrady. W siedzibie obwodu drogowo-mostowego w Poczesnej zapoznano się z zakresem prac utrzymaniowych prowadzonych przez pracowników obwodu i funkcjonowaniem jednostki dostrzegając pilną potrzebę wybudowania nowego budynku oraz magazynów.



Komisja Budżetu i Mienia Powiatu w Bogumiłku

Posiedzenie wyjazdowe **Komisji Budżetu i Mienia Powiatu** odbyło się 20 czerwca bieżącego roku w Szkolnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym im. J. Brzechwy w Bogumiłku. Komisja zapoznała się z kosztami funkcjonowania jednostki oraz obejrzała oddaną do użytku w październiku 2017 roku salę gimnastyczną wraz z 3 salami rehabilitacyjnymi: integracji sensorycznej, doświadczeń światła i gimnastyki korekcyjnej wraz z zapleczem technicznym. Dyrektorka Lena Nieśpielak poinformowała, że dzięki pozyskanym przez powiat środkom zewnętrznym oraz wkładowi własnemu w Ośrodku w Bogumiłku powstała nowoczesna i w pełni przystosowana do potrzeb wychowanków niepełnosprawnych intelektualnie i fizycznie baza sportowo-rekreacyjna, a jednocześnie rehabilitacyjna - ważna dla rozwoju fizycznego i systematycznej rehabilitacji.

ic



Radni wraz z dyrektorką Ośrodka w Bogumiłku Leną Nieśpielak

POWIATOWY DZIEŃ STRAŻAKA

100-LECIE POWSTANIA OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ W BOROWNIE



24 czerwca 2018r. to dzień bardzo szczególny w historii Borowna. Równo 100 lat temu „we wsi Borowno zostały utworzone dwa oddziały Straży Ogniowej ochotniczej. Pierwszy tzw. Borowiński obejmuje wieś Borowno i doń przyległe wioski, drugi zaś t.zw. Nieznański, Nieznanice i dalsze wsie. Komendantami tych oddziałów są pp. Wincenty Dolniak 1-go. Al. Warwaszyński 2-go. Prezesem obydwóch oddziałów jest hr. Karol Skarbek” (pisownia oryginalna „Goniec Częstochowski” Nr 133 z 1918r.). Z tej okazji w tym dniu zostały zorganizowane uroczyste obchody jubileuszu 100-lecia Ochotniczej Straży Pożarnej w Borownie. Świętowanie rozpoczęto na placu przed remizą OSP gdzie w uroczystej oprawie zostały odsłonięte i poświęcone, pomnik w formie głazu-eratyka z okazji przypadających jubileuszy 100-lecia powstania OSP Borowno, 100-lecia odzyskania przez Polskę Niepodległości, 820-lecia pierwszej historycznej informacji o Borownie i znajdującą się pod nim „Kapsułą czasu Borowna 2018-2068” oraz stojąca obok Kapliczka Św. Floriana patrona Strażaków. Następnie w podniosłej atmosferze odprawiona została uroczysta msza święta w intencji Strażaków.



Część oficjalna rozpoczęła się zgodnie z obowiązującym ceremoniałem. Dowódca

uroczystości złożył meldunek Prezesowi Zarządu Głównego druhowi Waldemarowi Pawlakowi o gotowości pododdziałów do uroczystości z okazji obchodów 100-lecia powstania Ochotniczej Straży Pożarnej w Borownie, Powiatowego Dnia Strażaka oraz nadania sztandaru dla Zarządu Oddziału Zarządu Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej w Częstochowie. Po czym został odegrany hymn państwowy i wciągnięto flagę na maszt. Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Częstochowie dh Krzysztof Smela serdecznie powitał wszystkie przybyłe poczty sztandarowe i jednostki oraz przybyłych gości oficjalnych, mieszkańców Borowna i gminy Mykanów oraz pogratulował jednostce OSP Borowno tak wspaniałego Jubileuszu. Po czym przystąpiono do ceremoniału przekazania sztandaru dla Zarządu Oddziału Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej w Częstochowie. W imieniu fundatorów, Andrzej Kubat – przewodniczący Rady Powiatu w Częstochowie odczytał akt ufundowania sztandaru i wraz z druham Waldemarem Pawlakiem, druham Januszem Mszycą dokonali symbolicznego wbicia gwoździ. Z rąk Fundatora sztandar odebrał druh Waldemar Pawlak, który w imieniu Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej przekazał go Zarządowi Oddziału Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej, w imieniu którego przyjmującym był druh Krzysztof Smela. Następnie sztandar został przekazany Poczciwi Sztandarowemu. Po ceremonii przekazania sztandaru dokonano jego prezentacji dla wszystkich zgromadzonych.

Dalsza część uroczystości została poświęcona jubilatce-obchodzącej 100 lecie działalności, miejscowej Ochotniczej Straży Pożarnej. Prezes Zarządu Ochotniczej Straży Pożarnej w Borownie druh Mariusz Wawrzak, w swoim wystąpieniu poprosił o uczczenie minutą ciszy wszystkich druhow, którzy odeszli już na wieczną służbę. W dalszej części wystąpienia podziękował wszystkim pomagającym OSP Borowno w każdym zakresie i aspekcie jej działalności. Przypomniano 100 letnią historię jednostki OSP Borowno. Za szczególne zasługi jednostka OSP BOROWNO

została uhonorowana przez Związek Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej ZŁOTYM ZNAKIEM ZWIĄZKU OSP RP. Dekoracji dokonali, Prezes Zarządu Głównego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej druh Waldemar Pawlak, członek Zarządu Głównego druh Adam Nowak oraz Prezes Zarządu Powiatowego OSP druh Krzysztof Smela.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Śląskiego Stanisław Gmitruk w imieniu Sejmiku Województwa



Śląskiego odznaczył Jednostkę ZŁOTĄ ODZNAKĄ HONOROWĄ za zasługi dla województwa śląskiego. Jubileusz był też okazją do podziękowania strażakom – ochotnikom za ich bezinteresowne oddanie służbie, niesienie pomocy innym. Wręczono jedno z najwyższych odznaczeń dla ochotników „Medal Chomicza”, medale za zasługi dla pożarnictwa, odznaki honorowe za zasługi dla województwa śląskiego, listy gratulacyjne.

Zarząd OSP w Borowni ufundował statuetki dla osób, które włożyły dużo serca, własnego czasu oraz w szczególny sposób przyczyniły się do działalności jednostki. Byli wśród nich druhowie z ponad 50 letnią pracą na rzecz OSP, szczególnie zaangażowani młodzi druhowie czy też osoby wspierające na różne sposoby jednostkę.

Po wszystkich oficjalnych dekoracjach przyszedł czas na wystąpienia zaproszonych gości.



I tak w kolejności głos zabrali:

-Prezes Zarządu Głównego Związku Ochotniczych

Straży Pożarnych RP druh Waldemar Pawlak,
-Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP druh Krzysztof Smela,

-Zastępca Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej st. bryg. Janusz Będuch,

-Przewodniczący Sejmiku Województwa Śląskiego Stanisław Gmitruk,

-Przewodniczący Rady Gminy Mykanów Włodzimierz Cichoń oraz Wójt Gminy Mykanów Dariusz Pomada,

-W imieniu Posła Szymona Giżyńskiego głos zabral Radny Powiatu Częstochowskiego Ignacy Palutek,

-Radna Powiatu Częstochowskiego Magdalena Brewczyńska-Jeziak,

-Przedstawiciel Prezydenta Miasta Częstochowy Krzysztofa Matyjaszczyka - naczelnik Wydziału Zarządzania Kryzysowego, Ochrony Ludności i Spraw Obronnych Paweł Zasepa,

Do jednostki jubilatki wpłynęły również listy gratulacyjne od:

-Poseł do Parlamentu Europejskiego Jadwiga Wiśniewskiej,

-vice marszałka Województwa Śląskiego Stanisława Dąbrowy,

-Prezesa Honorowego Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Częstochowie druha Ireneusza Skubisa,

-Posła na Sejm RP Andrzeja Gawrona.

Na tym zakończono część oficjalną. Organizatorzy poprosili o wpisywanie się zaproszonych gości oraz przedstawicieli jednostek OSP do książki pamiątkowej.

Jacek Zasepa



Wiadomości z okolicy Częstochowy.

Koresp. wł. „Gonia Częstoch.”

BOROWNO.

Nowe Straże Ognio we.

We wsi Borowno zostały utworzone dwa oddziały Straży Ognio wej ochotniczej. Pierwszy t. zw. Borowiński obejmuje wieś Borowno i doń przyległe wioski, drugi zaś t. zw. Nieznański, Nieznanice i dalsze wsie.

Komendantami tych oddziałów są pp. Wincenty Dolniak 1-go, Al. Warwaszyński 2-go. Prezesem obojdwu oddziałów jest hr. Karol Skarbek.

Kresowianie na Jasnej Górze



Pod hasłem „Kresowianie w obronie godności Polski i polskiej racji stanu” w niedzielę 1 lipca 2018 r. w Częstochowie na Jasnej Górze odbył się XXIV Światowy Zjazd i Pielgrzymka Kresowian. Honorowy patronat nad uroczystością objęli Wicemarszałek województwa śląskiego Stanisław Dąbrowa i Starosta Częstochowski Krzysztof Smela.



Zjazd rozpoczął się mszą św. w Kaplicy NMP w intencji wypędzonych, poległych i pomordowanych na Wschodzie. Eucharystii przewodniczył ks. Grzegorz Draus – proboszcz parafii św. Jana Pawła II we Lwowie. Homilię wygłosił ks. Tadeusz Isakowicz-Zalewski – duszpasterz Kresowian. Po mszy uczestnicy uroczystości – członkowie organizacji kresowych z kraju i ze świata, samorządowcy, w tym starosta Krzysztof Smela i członek Zarządu Powiatu Częstochowskiego Leonard Smolarski, przeszli w „Marszu Pokoleń” pod figurę Matki Bożej na placu przed jasnogórskim szczytem, gdzie ułożyli Krzyż Pamięci ofiar ludobójstwa OUN - UPA (Organizacja Ukraińskich Nacjonalistów i Ukraińska Powstańcza Armia) i odczytali Apel Poległych.

O godzinie 11.30 w Sali Papieskiej rozpoczęło się Otwarte Forum Kresowe, podczas którego mówiono, m.in. o tworzeniu szerokiego frontu na rzecz zachowania narodowej pamięci o Kresach, weryfikowaniu dotychczasowej polityki wschodniej, edukacji patriotycznej młodych Polaków, trosce o upamiętnienie miejsc kaźni. Środowisko Kresowian zaapelowało o godne uczczenie 75. rocznicy tzw. krwawej niedzieli 11 lipca 1943 r. Była to kulminacja rzezi wołyńskiej dokonanej przez ukraińskich nacjonalistów. Kresowianie akcentują, że nadal w tej sprawie muszą domagać się prawdy i pamięci. Obowiązkiem Rzeczypospolitej jest pamięć o swoich utraconych Kresach – powiedział Jan Skalski, prezes Światowego Kongresu Kresowian i przewodniczący Europejskiej Unii Uchodźców i Wypędzonych.

W swoim wystąpieniu Starosta Częstochowski Krzysztof Smela powiedział, że hasło tegorocznego Zjazdu „Kresowianie w obronie godności Polski i polskiej racji stanu” było i jest jak najbardziej aktualne i zasługuje na wsparcie wszystkich, którzy chcą służyć Polsce. Podkreślił, że walka o prawdę historyczną, to rzecz trudna i długotrwała, ale konieczna do budowania dobrych, trwałych i prawdziwych stosunków między narodami, a szczególnie między sąsiadami. *Polska jest Wam potrzebna, a Wy potrzebujecie Polski. Wy wspieracie polską rację stanu, a nasz kraj powinien wspierać Waszą działalność dla ocalenia pamiątek przeszłości i przekazywania prawdy następnym pokoleniom* – mówił dalej. *Dlatego z wielkim uznaniem przyjąłem zaproszenie do objęcia patronatu wierząc, że tegoroczne spotkanie w znaczący sposób przyczyni się do tworzenia skutecznych działań na rzecz zachowania narodowej pamięci o Kresach.*

Na koniec Starosta Częstochowski przytoczył słowa Cypriana Kamila Norwida:

*Do kraju tego, gdzie kruszynę chleba
Podnoszą z ziemi przez uszanowanie
Dla darów Nieba...
Tęskno mi Panie...*

i pozdrowił wszystkich uczestników Światowego Zjazdu staropolskim „Szczęść Boże”.

*Krzysztof Smela
Leonard Smolarski*



Starosta Częstochowski Krzysztof Smela

Z PRAC KOMISJI RADY POWIATU W CZĘSTOCHOWIE KOMISJA ROZWOJU GOSPODARCZEGO I INFRASTRUKTURY



Członkowie Komisji Rozwoju Gospodarczego i Infrastruktury w terenie

18 czerwca br. odbyło się wyjazdowe posiedzenie Komisji Rozwoju Gospodarczego i Infrastruktury. Komisja po rozpatrzeniu spraw bieżących w siedzibie budynku Starostwa Powiatowego w Częstochowie, zwiedziła budowę nowobudowanego odcinka autostrady A1 na odcinku G, tj. od węzła Blachownia do węzła Zawodzie dł. 4,7 km.

Przedmiotowy odcinek budowanej autostrady zlokalizowany jest na terenie województwa śląskiego, w powiecie częstochowskim na terenach gmin Blachownia, Konopiska oraz miasta Częstochowa. Jego wykonawcą jest konsorcjum firm: BERGER Bau Polska Sp. z o.o. ul. Szczecińska 11, 54-517 Wrocław i BERGER Bau GmbH, ul. Äussere Spitalhofstrasse 19, 94036 Passau, Land – Bawaria (Bayern).

Komisja została przyjęta w biurze budowy przez Kierownika Budowy Zbigniewa Nowaka, który

omówił szczegółowo zakres i technologię budowy całego odcinka autostrady, przedstawił także obecne zaawansowanie prac.

Członkowie komisji mieli także niepowtarzalną okazję zwiedzenia placu budowy i naoczne zobaczenie wykonywanych prac na tak dużej inwestycji jaką niewątpliwie jest budowa nowego odcinka autostrady.

Wybudowanie autostrady A1 na nowym, odcinku Rząsawa - Pyrzowice, jest bardzo ważne dla naszego powiatu, ponieważ połączy zrealizowane już fragmenty autostrady A1 w woj. łódzkim i dalsze odcinki na północy kraju, z południową granicą państwa, z miastami aglomeracji śląskiej, Portem Lotniczym Katowice w Pyrzowicach oraz odciążą Częstochowę z ruchu tranzytowego.

Funkcjonowanie nowego układu komunikacyjnego wpłynie pozytywnie na środowisko poprzez przejście znacznej części ruchu, który w obecnej chwili porusza się po drogach lokalnych, w tym ruchu szczególnie uciążliwych samochodów ciężkich. Spowoduje to poprawę klimatu akustycznego, bezpieczeństwa ruchu drogowego oraz zmniejszenie zanieczyszczenia powietrza, gleby i wód na terenach znajdujących się w pobliżu dróg, które zostaną odciążone przez autostradę.

Następnie Komisja udała się drogami powiatowymi do siedziby Obwodu Drogowo – Mostowego Nr 3 w Poczesnej, gdzie Kierownik Obwodu Monika Siwek zapoznała komisję z pracami wykonywanymi

na drogach powiatowych i wojewódzkich przez pracowników zatrudnionych na obwodzie, na którym obecnie pracuje ogółem 12 osób. Są to kierownik, majster, sześciu dróżników, dwóch struży i dwie osoby zatrudnione w ramach robót publicznych. Obwód utrzymuje 150,9 km dróg powiatowych i 45,3 km dróg wojewódzkich przebiegających przez teren 5 gmin powiatu częstochowskiego tj. gmin Kamienica Polska, Konopiska, Olsztyn, Poczesna, Starcza oraz Miasta i Gminy Blachownia.

Następnie Komisja zwiedziła budynek administracyjno – socjalny oraz plac obwodu drogowego. W trakcie zwiedzania obwodu Komisja potwierdziła wnioski kierownik obwodu i potrzebę budowy nowego budynku administracyjno – socjalnego, magazynu na materiały do zimowego utrzymania dróg (sól i piasek) oraz zabezpieczenie środków w budżecie na sukcesywny zakup sprzętu do obwodów drogowych służących do bieżącego utrzymania dróg tj. rękaw do gałęzi, ciągnik z osprzętem do

utrzymania dróg (kosiarka, pług).

Było to bardzo owocne posiedzenie Komisji, która na posiedzeniu wyjazdowym miała okazję naocznie zobaczyć tak ważną dla powiatu częstochowskiego i regionu inwestycję związaną z budową autostrady A1 jak również zwiedzić jeden z trzech obwodów drogowych Powiatowego Zarządu Dróg w Częstochowie zapoznając się z jego codziennym funkcjonowaniem.

Roman Pakuła



ZESPÓŁ SZKÓŁ im. WŁADYSŁAWA SZAFERA W ŻŁOTYM POTOKU ZWYCIĘZCĄ KONKURSU WYZWANIE MAKRO CHEFA

W drugiej edycji konkursu Wyzwanie MAKRO Chefa wzięło udział 20 szkół z całej Polski, których zadaniem było przygotowanie receptury na danie street food z wykorzystaniem produktów MAKRO Chef i MAKRO Premium. Zdaniem jury najlepszą recepturę na danie street food według autorskiego przepisu przygotował Zespół Szkół w Żłotym Potoku.

Były to smażone pierożki z ciasta fasolowo-pomidorowego nadziewane grillowanymi

warzywami z kurczakiem i kozim serem podawane z chutneyem z mango i papryczką piri-piri w dwóch odsłonach. Zespół pracował pod kierunkiem nauczycieli zawodu Anny Wiśniewskiej i Teresy Piętowskiej. Dla zwycięzców konkursu sieć hurtowni MAKRO Polska przygotowała nagrody: publikację w międzynarodowej książce kucharskiej wydanej przez METRO AG, zestawy noży MAKRO Professional oraz bony na zakupy do MAKRO. Gratulujemy uczniom i opiekunom!

Dariusz Ciuk



Uczniowie wraz z opiekunami



Zwycięskie danie

smażone pierożki z ciasta fasolowo-pomidorowego nadziewane grillowanymi warzywami z kurczakiem i kozim serem podawane z chutneyem z mango i papryczką piri-piri w dwóch odsłonach

MARSZAŁEK SENATU I STAROSTA CZĘSTOCHOWSKI GRATULUJĄ „SOŁTYSOWI ROKU 2017” Z KŁOMNIC



11 czerwca 2018 r. w Warszawie w gmachu Senatu wręczono nagrody laureatom konkursu „Sołtys Roku 2017”, organizowanego przez redakcję „Gazety Sołeckiej” i Krajowe Stowarzyszenie Sołtysów. Celem konkursu jest promowanie najbardziej aktywnych sołtysów, postaw obywatelskich i troska o rozwój małych ojczyzn. Nagrodzonych zostało 12 sołtysów z całej Polski. W tym doborowym gronie znalazł się także sołtys z naszego powiatu – Stanisław Matuszczak z Kłomnic.



Uroczystość została poprzedzona konferencją „Sołectwo, sołtys – kompetencje, obowiązki”, przygotowaną przez parlamentarną komisję Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Samorządu Terytorialnego i Administracji Państwowej we współpracy z organizatorami konkursu. Otwierając senackie spotkanie, przewodniczący Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi senator Jerzy Chróścikowski podkreślił, że tegoroczna konferencja, podobnie jak te w latach ubiegłych, poświęcona jest pracy samorządowej i wszystkim problemom stąd wynikającym. Przewodniczący Komisji Samorządu Terytorialnego i Administracji Państwowej senator Piotr Zientarski uznał temat spotkania za bardzo ważny. W jego opinii potencjał sołectwa nie jest w pełni wykorzystywany ze względu na jego instytucjonalną słabość w strukturach samorządu lokalnego, co wpływa niekorzystnie na jego

funkcjonowanie. Podsumowując konferencję, prezes Krajowego Stowarzyszenia Sołtysów Ireneusz Niewiarowski zaznaczył, że spotkania towarzyszące kolejnym edycjom konkursu „Sołtys Roku” opisują problemy związane z funkcjonowaniem samorządów, a także wypracowują propozycje różnych rozwiązań organizacyjno-legislacyjnych. Minister prezydencki Andrzej Dera odczytał list gratulacyjny od Andrzeja Dudy. Marszałek Senatu – Stanisław Karczewski – dziękował sołtysom za ich zaangażowanie oraz dbanie o sprawy wsi. "To państwo budujecie właśnie - jako liderzy na wsi - wspólnotę mieszkańców, i wspólnotę tak naprawdę również narodową" - podkreślił. Na uroczystości wręczenia statuetki dla „Sołtysa Roku 2017” obecni byli także: Wójt Gminy Kłomnice – Piotr Juszczyk, Przewodniczący Rady Gminy Kłomnice – Adam Worwąg i Członek Zarządu Powiatu Częstochowskiego – Leonard Smolarski.



Kolejna niespodzianka czekała na Stanisława Matuszczaka w powiecie częstochowskim. Starosta – Krzysztof Smela zaprosił go na Sesję Rady Powiatu w dniu 21 czerwca 2018 r., aby wspólnie z Przewodniczącym – Andrzejem Kubatem – i całą Radą Powiatu złożyć mu wyrazy uznania za zdobycie tytułu „Sołtysa Roku 2017”. Starosta pogratulował Stanisławowi Matuszczakowi i podkreślił, że "to zaszczytne wyróżnienie jest dowodem najwyższego uznania, bowiem 12-osobowe grono zwycięzców konkursu zostało wyłonione z ponad 40 tysięcy polskich sołectw". Następnie wręczył mu ozdobny gawerton i życzył dalszej satysfakcji z pełnienia funkcji sołtysa i wielu kolejnych osiągnięć. „Sołtys Roku” – Stanisław Matuszczak podziękował wszystkim za gratulacje i życzenia i powiedział, że nie byłoby tego sukcesu bez pomocy i wsparcia samorządu powiatowego, gminnego i mieszkańców Kłomnic. Szczególne podziękowania skierował do Wójta gminy Kłomnice – Piotra Juszczyka, który był jednym z wnioskodawców o tę nagrodę.

Leonard Smolarski



STANISŁAW MATUSZCZAK – SOŁTYS ROKU

Od 11 lat sołtys i radny, doskonale znający problemy i potrzeby mieszkańców Kłomnic. Propagator sportu strzeleckiego, organizuje rodzinne turnieje strzeleckie. Promuje ruch i aktywność na świeżym powietrzu (pływanie, wędkowanie). Wspiera OSP Kłomnice, zachęcając młodzież do wspólnego działania, aby poprawić bezpieczeństwo we wsi. Działacz Stowarzyszenia na rzecz Rozwoju Gminy Kłomnice, skutecznie pozyskuje środki unijne na lokalne inwestycje i przedsięwzięcia (m.in. na budowę nowej strzelnicy).

Ogólnopolski Konkurs dla Młodych Artystów imienia Mariana Michalika. Triennale Malarstwa. Częstochowa 2017/2018 *„W rzeczy samej. Nowe aspekty martwej natury”*



„Jakie mogą być dzisiaj – we współczesnej sztuce – te nowe aspekty martwej natury, stosowane m.in. dla formułowania indywidualnej wypowiedzi przez młodego artystę? Pytanie zasadne o tyle, że wszelkie przedmioty (rzeczy dane naturalnie i wytworzone przez człowieka) już od dawna zagościły w sztuce w postaci dosłownej (gotowej) i stały się – gestem wyboru przez twórcę – „pełnoprawnym” elementem obrazowania i konstruowania form przestrzennych. Namalować rzecz, która będzie „samym w sobie malowaniem”, a więc stanie się fenomenem udostępniającym zmysłom rzecz w jej istocie... to konstrukcja myślowa, która być może się urealnić; jak osiągnąć rzecz „w rzeczy samej”? Trudne zadanie” - napisał we wstępie do katalogu wystawy pokonkursowej Andrzej Saj – przewodniczący Jury a zarazem autor założeń konkursu. Zdaniem jurorów najbliższy

przedstawienia innego, nowego podejścia do przedstawianych przedmiotów był obraz Marka Rachwalika z cyklu „Fajranty (i konsekwencje)”. Autor otrzymał Nagrodę Prezydenta Miasta Częstochowy w wysokości sześciu tysięcy zł. Nagrodę Dyrektora Miejskiej Galerii Sztuki w Częstochowie w wysokości trzech tysięcy zł otrzymała **Malwina Karp** za cykl prac „Energia”. Laureatką Nagrody Starosty Częstochowskiego w wysokości dwóch tysięcy zł i wyróżnienia Pisma Artystycznego "Format" została **Anna Wilk** za prace cykl obrazów „Fe₂O₃”. Wyróżnienia honorowe otrzymały **Monika Mysiak** za prace z cyklu „Intymnie; Rodzicielka”, „Rodzina”, **Monika Smyła** za pracę „Martwe natury” oraz **Magdalena Leśniak** za obraz „Wypadkowa życia”.

red.



XVI Ogólnopolski Konkurs „Bezpieczne Gospodarstwo Rolne”

Gospodarstwo Państwa Marty i Tomasza Sokołowskich z Grabówki w gminie Mykanów w tegorocznej edycji konkursu Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, zostało uznane za najbezpieczniejsze w regionie częstochowskim.

XVI Ogólnopolski Konkurs "Bezpieczne Gospodarstwo Rolne" organizowany jest przez Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, we współpracy z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Państwową Inspekcją Pracy. W tym roku jednym z organizatorów jest również Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Realizację konkursu wsparło po raz kolejny również Starostwo Powiatowe w Częstochowie. Patronat nad całym konkursem sprawuje Prezydent Rzeczypospolitej Andrzej Duda.

Na tegoroczny konkurs z terenu częstochowskiego wpłynęło 10 zgłoszeń od osób prowadzących produkcyjną działalność rolniczą, ubezpieczonych w KRUS.

Oceny gospodarstw dokonała Komisja złożona ze specjalistów KRUS, PIP, Śląskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego, Śląskiej Izby Rolniczej, Starostwa Powiatowego w Częstochowie. Na ocenę środowiska pracy miały wpływ takie elementy jak: podwórze i obejście, budynki, ciągniki, przyczepy i maszyny rolnicze używane w gospodarstwie, pilarki tarczowe i łańcuchowe, miejsca związane z obsługą zwierząt oraz wyposażenie w środki ochrony indywidualnej i ubrania robocze. Analiza zagrożeń w poszczególnych elementach środowiska jest bardzo szczegółowa i sięga między innymi takich elementów jak: ubytki podłóg, wystające gwoździe, ubytki w stopniach czy zanieczyszczone stopnie wejściowe do ciągnika rolniczego.

Dodatkowej ocenie podlegały: wydzielone w gospodarstwie miejsca do zabawy dzieci; prowadzenie dodatkowej działalności gospodarczej i jej wpływ na bezpieczeństwo pracy w gospodarstwie rolnym; udogodnienia zwiększające bezpieczeństwo i higienę pracy wykonane przez właściciela gospodarstwa; posiadanie oceny ryzyka wypadkowego na stanowiskach pracy; estetyka gospodarstwa. Suma zagrożeń była podstawą do oceny poszczególnych gospodarstw.



Zwycięscy konkursu z nagradzającymi

Zwycięcą regionalnego, częstochowskiego etapu XVI Ogólnokrajowego Konkursu "Bezpieczne Gospodarstwo Rolne", czyli uznanego za najbezpieczniejsze zostało gospodarstwo Państwa Marty i Tomasza Sokołowskich z Grabówki, w gminie Mykanów w powiecie częstochowskim. Państwo Sokołowscy gospodarują na prawie 13 ha. Dwa hektary obsiane są zbożem - pszenżytem, pozostałe zajmują piękne sady – głównie jabłoni i gruszy. Ogrodnictwo to nie tylko podstawowe źródło dochodu tego młodego gospodarstwa, ale i ogromna pasja właścicieli.

Drugie miejsce przyznano gospodarstwu Małgorzaty i Leszka Łapajów z Bliżyc w gminie Niegowa w powiecie myszkowskim. Na trzecim miejscu sklasyfikowano gospodarstwo Urszuli i Andrzeja Chudaszków z Miedźna w gminie Miedźno, w powiecie kłobuckim. Przyznano także czwarte miejsce - otrzymał je Szymon Wierusz Borowna-Kolonii w gminie Mykanów.

Nagrody wręczał dyrektor OR KRUS w Częstochowie Piotr Dobosz, a także fundatorzy, między innymi w imieniu władz Powiatu Częstochowskiego dr inż. Leonard Smolarski – Członek Zarządu Powiatu, Konrad Jarzyński – dyrektor Śląskiego Oddziału Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Częstochowie. Gratulacje swoim krajanom złożył również wójt gminy Mykanów Dariusz Pomada.

Zgodnie z zasadami rywalizacji, do etapu wojewódzkiego XVI Ogólnokrajowego Konkursu "Bezpieczne Gospodarstwo Rolne", zakwalifikowano 6 indywidualnych gospodarstw rolnych - laureatów etapów regionalnych przeprowadzonych wcześniej w Katowicach (region katowicki i bielski) oraz w Częstochowie (region częstochowski). W tym roku w województwie śląskim zwyciężyło gospodarstwo Marioli i Brunona Masnych z miejscowości Poręba w gminie Pszczyna w powiecie pszczyńskim. Laureatami tegorocznego konkursu zostali również Urszula i Andrzej Chudaszkowie z miejscowości Miedźno w gminie Miedźno w powiecie kłobuckim - ich gospodarstwo sklasyfikowano na II miejscu oraz państwo Marta i Tomasz Sokołowscy z miejscowości Grabówka w gminie Mykanów w powiecie częstochowskim, których gospodarstwo w wyniku otrzymanej punktacji znalazło się na III miejscu. Laureat będzie reprezentował województwo śląskie w finale ogólnopolskim, w którym główną nagrodą jest ciągnik rolniczy ufundowany przez prezesa KRUS, Adama Sekścińskiego.

XVI edycja konkursu miała wyjątkową oprawę dzięki wsparciu różnych firm i stowarzyszeń. Finał, który odbył się w Muzeum Monet i Medali Jana Pawła II w Częstochowie, zaszczylił swoją obecnością Metropolita Częstochowski, ksiądz arcybiskup Wacław

Depo. Poseł Szymon Giżyński, członek sejmowej Komisji ds. Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Nagrane przemówienie do uczestników spotkania przesłała poseł do parlamentu europejskiego, Jadwiga Wiśniewska. Obecni byli samorządowcy, dyrektorzy instytucji państwowych zajmujących się rolnictwem, stowarzyszeń rolniczych. Każdy z uczestników finału otrzymał cenne nagrody: sprężarki olejowe, agregaty prądotwórcze, markowe narzędzia elektryczne, zestawy upominkowe, ufundowane przez KRUS oraz licznych sponsorów, w tym samorządy, na terenie których znajdują się finałowe gospodarstwa. Państwo Sokołowsky odebrali nagrodę w postaci pilarki i zestawu kluczy z rąk Krzysztofa Smeli Starosty Częstochowskiego. Zdobywca I miejsca ma szansę znacząco powiększyć pulę nagród w finale ogólnopolskim. W trakcie finału wystąpili wybitni polscy artyści. Katarzyna Suska-Zagórska -

mezzosopran oraz Dariusz Siedlik - baryton, z akompaniamentem prof. Macieja Zagórskiego, wykonali trzy kompozycje nestora polskich kompozytorów - prof. Juliusza Łuciuka.

Konrad Kokoszka



Targi China Homelife

China Homelife Show i China Machinex to największe targi artykułów chińskich w Europie Środkowo-Wschodniej, które odbywają się w Polsce od siedmiu lat. Co roku prezentuje się na nich ponad 1600 starannie wyselekcjonowanych chińskich wystawców z takich branż jak: elektronika, materiały budowlane, meble, odzież i tekstylia, oświetlenie, wyposażenie domu i upominki.

W związku ze stałym rozwojem stosunków polsko-chińskich, w tegorocznej edycji, która odbyła się w dniach 6-8 czerwca 2018 r. w centrum targowo-kongresowym PTAK Warsaw Expo w Nadarzynie pod Warszawą, udział wzięła delegacja przedstawicieli z powiatu częstochowskiego.

Polska jest największym partnerem handlowym Chin w Europie Środkowo-Wschodniej, a Chiny są największym partnerem handlowym Polski w Azji i trzecim źródłem importu dla Polski. W związku z powyższym, bardzo ważne jest umożliwianie nawiązywania międzynarodowej współpracy gospodarczej podmiotom już działającym

w sektorze prywatnym, a także jednostkom planującym rozpoczęcie przygody z własnym biznesem. Władze Powiatu Częstochowskiego, w obliczu postępującej globalizacji, wymuszającej konieczność szerokiego otwierania się na nowe kierunki wymiany gospodarczej, wychodzą naprzeciw rodzącym się potrzebom, poprzez danie faktycznych narzędzi umożliwiających nawiązanie nowych kontaktów biznesowych polskim przedsiębiorcom. Warto podkreślić, że starania te mają duży wpływ na podnoszenie konkurencyjności oferty gospodarczej naszego powiatu, względem pozostałych regionów.

Jesteśmy przekonani, że spotkania i rozmowy mające miejsce w trakcie targów, wkrótce zaowocują otworzeniem nowych kierunków importu oraz eksportu oferty produkcyjno-usługowej naszych rodzimych przedsiębiorstw.

Konrad Kokoszka



Przedstawiciele Powiatu Częstochowskiego w trakcie seminarium wprowadzającego



Uczestnicy wyjazdu na targi wraz z Chińskimi wystawcami

Droga do niepodległości - od strony prawej do lewej. Strona prawa

Po grabieży polskich ziem przez Rosję, Austrię i Niemcy w ramach rozbiorów (1772–1795 r.) dążenia Polaków do utworzenia suwerennego bytu państwowego w XIX wieku okazały się bezowocne. Przebrane powstania – listopadowe (1830 r.) i styczniowe (1863 r.) oznajmiły Światu, że Polacy nigdy nie przestaną walczyć o własne suwerenne państwo.

Schyłek XIX wieku i początek XX wieku to okres, w którym zmieniły się geopolityczne priorytety mocarstw. W tym czasie zawiązały się nowe koalicje - Niemcy, Austria i Włochy (*trójprzymierze*) oraz Francji, Wielkiej Brytanii i Rosji (*trójporozumienie*). Rozpoczęła się zacięta rywalizacja gospodarcza i polityczna. Francja chciała ograniczenia roli i wpływów niemieckich w Europie. Rosja po wojnie z Turcją ukierunkowała się na pansławizm i mocno wspierała narody słowiańskie na półwyspie bałkańskim przy oczywistym niezadowoleniu Austrii. Widmo realnego konfliktu między mocarstwami sprzyjało polskim dążeniom niepodległościowym w imię zasady „gdzie dwóch się bije tam trzeci korzysta”.

Na okupowanych polskich ziemiach, po klęsce w powstaniu styczniowym, narastał proces wynarodowiania ludności polskiej, poprzez germanizację i rusyfikację. Naturalne było, że aby powstrzymać ten proces potrzebna była siła, która w jakiś sposób mogłaby ograniczyć to zjawisko. Przebrane powstania zmieniły charakter walki o niepodległość ze zbrojnego na polityczny.

Pod koniec XIX wieku powstał szereg polskich ugrupowań politycznych, kreując w tym czasie kilka wybitnych postaci, które swoją agitacją stworzyły podwaliny pod budowę drogi do odzyskania niepodległości. Jedną z takich postaci był Roman Dmowski działający początkowo w organizacji młodzieży patriotycznej „Zet”, która była przybudówką Ligi Polskiej (1887-1893 r.) założonej przez powstańca styczniowego płk. Zygmunta Miłkowskiego. Były to konspiracyjne organizacje, dla których głównym celem było stworzenie suwerennego państwa polskiego. Organizacja „Zet” jak i Liga Polska próbowały walczyć z wynarodowianiem Polaków przez zaborców tworząc m.in. tajne czytelnie, biblioteki, kółka oświatowe podtrzymując tym samym w Polakach tożsamość narodową. Członkowie „Zet” organizowali liczne manifestacje patriotyczne przy okazji rocznic ważnych wydarzeń w dziejach Polski i Polaków. Agitacja patriotycznej młodzieży polskiej widoczna była na dużej liczbie uczelni zarówno na ziemiach polskich jak i na emigracji m.in. w Paryżu,

Genewie, Petersburgu, Wiedniu, Moskwie, Monachium oraz w Zurychu i Warszawie, właśnie kolejno w tych dwóch ostatnich miastach siedzibę miał organ główny organizacji – Centralizacja. W 1894 roku działalność organizacji „Zet” została mocno ograniczona po wydarzeniach związanych z manifestacją 100-lecia obchodów powstania kościuszkowskiego. Kiedy to doszło do masowych aresztowań przez władze zaborców. Organizację odbudował Zygmunt Balicki zasłużony działacz, który połączył struktury z powstałą wówczas Ligą Narodową.

Powstanie Ligi Narodowej wynikało z przewrotu wewnętrznego. Od 1894 roku profil organizacji nabrał charakteru bardziej radykalnego. Program Ligi Narodowej ogłosił Roman Dmowski w broszurce „Nasz Patriotyzm”. Od tego momentu organizacja porzuciła formę ugadywania się z zaborcami jako, że porozumienie z zaborcami nic nie da i było sprzeczne z interesem polskiego narodu. W tym okresie socjaliści i marksiści przyjęli ugodową formę agitacji na rzecz odzyskania niepodległości - *"Uciekają się oni pod skrzydła opiekuńcze rządu, dążącego świadomie do zagłady naszego narodu, zamiast zgadzać się na wzrost tych sił narodowych, których rozwój jest niepożądany nie tylko dla rządu zaborczego, ale i dla nich samych"*. – zwracał się Dmowski do „ugodowców”. Niemniej jednak Dmowski odrzucał zbrojną formę walki - *"Kolejne bunty spowodują, że naród będzie się pozbawiał najlepszych sił swoich, pozwalając najcenniejszą krew upuszczać sobie strumieniami. Jedynym skutecznym wyjściem z sytuacji jest skierowanie się na tory polityki rewolucyjnej, która musi być nie tylko oporną, ale i zaczepną. Jako formy działań wymienia pojedyncze i zbiorowe manifestacje i obchody, różne formy biernego protestu, bezrobocie (strajki), lub choćby odmowa płacenia podatków, tępienie wszelkich zewnętrznych form rusyfikacji, niszczenie materialnych zasobów rządu, wreszcie kary, wymierzone na gorliwych agentów władzy lub na zdrajców sprawy narodowej"*.

W 1897 roku na gruzach Ligi Narodowej powstało Stronnictwo Narodowo-Demokratyczne (Endecja). Założenia stronnictwa w dalszym ciągu były niezmiennie m.in. pragmatyczne dążenie do niepodległości, rozwijanie świadomości narodowej wśród chłopów i robotników, budowanie jedności narodowej, pansławizm i budowanie patriotycznego społeczeństwa.

W 1905 roku w Rosji wybuchła robotnicza rewolucja, którą potępiła „Endecja” Romana Dmowskiego. W wyniku rewolucji car Mikołaj II

dokonał reformy ustroju, w efekcie Imperium Rosyjskie powołało Dumę Państwową jako organ niższy parlamentu. Zabiegi działaczy Stronnictwa Narodowo-Demokratycznego, doprowadziły do powstania Koła Polskiego w Dumie. W pierwszych wyborach parlamentarnych Polacy zdobyli 34 mandaty na 499 deputowanych „*Naszym celem było stworzenie poważnego przedstawicielstwa polskiego w państwie rosyjskim, które by swym postępowaniem zmusiło Rosję do liczenia się z Polską i które by dla Polski zdobyło stopniowo na zewnątrz znaczenie czynnika polityki europejskiej. Wytrwałą walką polityczną w państwie rosyjskim spodziewaliśmy się odzyskać dla kwestii polskiej utracone po roku 1864 miejsce na terenie międzynarodowym*” –oceniał Dmowski. Wybory zbojkotowały wszystkie inne polskie ugrupowania centro-lewicowe.

W latach 1908–1911 z powodu prorosyjskiego kursu Romana Dmowskiego dochodzi do rozłamu na Secesję i Frondę. Secesja skupiająca warszawską inteligencję obrała kurs proaustriacki. Na wzmocnienie tożsamości narodowej oprócz agitacji czysto politycznych, duży wpływ miały



publikacje m in.: „*Myśli nowoczesnego Polaka*” Romana Dmowskiego oraz „*Egoizm narodowy wobec etyki*” Zygmunta Balickiego. Spory wkład w umocnienie tożsamości miał również miesięcznik dla ludności wiejskiej pt. „*Polak*” oraz pismo „*Górnoślązak*” wydawane na Śląsku przez Endecję.

Tomasz Grządziel

Rozwój Powiatu Częstochowskiego w XIX wieku.

W wyniku drugiego rozbioru Polski, który nastąpił w 1793 roku, powiat częstochowski oraz miasto Częstochowa znalazły się pod zaborem pruskim. Władze pruskie wprowadziły nowy podział administracyjny zagarniętych ziem, w wyniku którego utworzono powiat częstochowski. Niestety o samym powiecie, jego funkcjonowaniu, władzach



Huta Częstochowa koniec XIX wieku
-zdjęcie z zasobów Ośrodka Dokumentacji Dziejów Częstochowy

i zadaniach niewiele wiadomo. Brak jest potwierdzonych źródeł historycznych.

W 1807 roku powstało Księstwo Warszawskie. Podzielono je na 6 departamentów i 85 powiatów. Powiaty z kolei podzielone zostały na gminy. Powiat częstochowski wszedł w skład departamentu kaliskiego. Na czele każdego departamentu stał prefekt, który w swoich kompetencjach miał sprawy związane z administracją i policją, z wyłączeniem spraw wojskowych i sądownictwa. Funkcjonowały także rady departamentowe i powiatowe. Radni (radcy) pochodzili z nominacji. Po upadku Księstwa Warszawskiego i Kongresie Wiedeńskim ziemie powiatu częstochowskiego znalazły się w zaborze rosyjskim i zostały włączone do powiatu i obwodu wieluńskiego. Powiat Częstochowski przestał istnieć na ponad 50 lat. Pomimo tego, Częstochowa i dawne ziemie powiatu częstochowskiego zaczęły się dość szybko i prężnie rozwijać. Ogromne znaczenie dla rozwoju powiatu miał fakt powstania szlaku kolejowego, tzw. Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej. Roboty przy budowie kolei na całej linii rozpoczęto w 1840 roku, a zakończono je w 1846

roku. Wpływ powstania linii kolejowej na gospodarkę potwierdza fakt, że w 1845 roku odprawiono 561 pociągów, a w roku 1895 było ich już 55 440. Liczba przewiezionych pasażerów wzrosła ze 140 405 w roku 1845 do 3 031 129 w 1895 roku. Podobnie sytuacja wyglądała w odniesieniu do transportu towarów. W 1845 roku przewieziono koleją Warszawsko-Wiedeńską 305 tys. pudów towaru, a w 1895 roku 241,3 mln pudów. Rozwój kolei, przyspieszenie transportu towarów, przepływ ludzi sprawił, że Częstochowa i okolice zaczęły stopniowo zmieniać swoje oblicze z terenów typowo przygranicznych w rejony bardziej uprzemysłowione, do których w poszukiwaniu pracy przyjeżdżało coraz więcej ludzi. Dobrze rozwijał się handel i wymiana towarów. Wydarzenia tzw. Wiosny Ludów (1846-1847) to czas w którym w całej Europie wzmogły się wystąpienia związane z żądaniem wolności. Były to również lata kryzysu gospodarczego oraz nieurodzaju. Wybuchła epidemia chorób. Podobnie było na terenach powiatu częstochowskiego. W ciągu kilku miesięcy 1847 roku w powiecie wieluńskim, w skład którego wchodził powiat częstochowski zmarło z powodu chorób i głodu 5.316 osób, co stanowiło ponad 5% populacji. W 1863 roku wybuchło Powstanie Styczniowe. Na terenach pow. częstochowskiego powstańcy stoczyli ponad 40 bitew z wojskami rosyjskimi, w tym bitwę pod Koniecpolem (25 maja 1863 roku), pod Kruszyną (29 sierpnia 1863 roku) oraz liczne potyczki w okolicach Lelowa. Mieszkańcy powiatu chętnie pomagali powstańcom, a także organizowali zbiórki pieniędzy na wyposażenie, zaopatrzenie i broń. Po upadku Powstania Styczniowego nasiliły się represje władz carskich. W 1866 roku przywrócono powiat częstochowski, który stał się częścią gubernii piotrkowskiej. Za pomoc powstańcom wiele miast powiatu straciło jednak prawa miejskie. Były to m.in. Janów, Mstów, Olsztyn, Przyrów i Lelów. Miejscowości te stawały się coraz słabsze gospodarczo, a kryzys ekonomiczny zaczął dokuczać zarówno mieszkańcom miast jak i wsi. Warto jednak wspomnieć, że w 1864 roku władze carskie przeprowadziły reformę agrarną, co spowodowało, że zwiększyła się liczba wsi i osad. Powstawały małe gospodarstwa rolne, tworzone przez chłopów, którzy otrzymali niewielkie działki. Małe gospodarstwa chłopskie stanowiły prawie 50% wszystkich gospodarstw w gubernii piotrkowskiej. W końcu XIX wieku

budynki mieszkalne i gospodarcze były w większości drewniane. W 1897 roku w powiecie częstochowskim funkcjonowało 14.119 gospodarstw (zagród). Wzrastała liczba koni i bydła. Rosła wysokość zbieranych plonów. Znacząco poprawiała się kultura upraw. Koniec XIX wieku to także intensywny rozwój przemysłowy. Gwałtownie zaczął rozwijać się w okolicach Częstochowy przemysł fabryczny. Powstała fabryka worków jutowych „Błeszno” oraz Huta „Częstochowa”. W 1913 roku zakład bawełniany „Częstochowianka” zatrudniał ponad 5 tys. robotników. W południowej części powiatu częstochowskiego istniały kopalnie rudy żelaza. W 1867 roku było ich dwanaście i zatrudniały 441 robotników. Na przełomie XIX i XX wieku powstały dwie cementownie: „Wrzosowa” we Wrzosowej oraz „Jakub” w Rudnikach. W 1884 roku we wsi Rzeki Wielkie powstała fabryka opakowań papierowych, która zatrudniała 40 robotników. W Złotym Potoku funkcjonowała Fabryka Przetworów Ziemiaczanych, produkująca syrop ziemniaczany, mączkę i glukozę. Szybko rosła również liczba ludności. W 1902 roku w powiecie częstochowskim mieszkało ponad 140 tys. osób.

Tomasz Świtycz

ROZKŁAD JAZDY
POCIĄGÓW OSOBOWYCH
NA DRODZE ŻELAZNEJ WARSZAWSKO-WIEDEŃSKIEJ
od dnia 15 września 1850 roku.

W kierunku od Warszawy.		POCIĄGI ODCHODZĄ:		W kierunku do Warszawy.	
1. Do Graczy i Łowicza.	2. Do Łowicza.	3. Do Łowicza.	4. Do Warszawy i Łowicza.	5. Do Warszawy.	6. Do Warszawy.
z Warszawy o g. 1.00	z Warszawy o g. 1.00	z Warszawy o g. 1.00	z Warszawy o g. 1.00	z Warszawy o g. 1.00	z Warszawy o g. 1.00
z Pruszkowa o g. 1.10	z Pruszkowa o g. 1.10	z Pruszkowa o g. 1.10	z Pruszkowa o g. 1.10	z Pruszkowa o g. 1.10	z Pruszkowa o g. 1.10
z Graczy o g. 1.20	z Graczy o g. 1.20	z Graczy o g. 1.20	z Graczy o g. 1.20	z Graczy o g. 1.20	z Graczy o g. 1.20
z Radońska o g. 1.30	z Radońska o g. 1.30	z Radońska o g. 1.30	z Radońska o g. 1.30	z Radońska o g. 1.30	z Radońska o g. 1.30
z Radońska o g. 1.40	z Radońska o g. 1.40	z Radońska o g. 1.40	z Radońska o g. 1.40	z Radońska o g. 1.40	z Radońska o g. 1.40
z Radońska o g. 1.50	z Radońska o g. 1.50	z Radońska o g. 1.50	z Radońska o g. 1.50	z Radońska o g. 1.50	z Radońska o g. 1.50
z Radońska o g. 2.00	z Radońska o g. 2.00	z Radońska o g. 2.00	z Radońska o g. 2.00	z Radońska o g. 2.00	z Radońska o g. 2.00
z Radońska o g. 2.10	z Radońska o g. 2.10	z Radońska o g. 2.10	z Radońska o g. 2.10	z Radońska o g. 2.10	z Radońska o g. 2.10
z Radońska o g. 2.20	z Radońska o g. 2.20	z Radońska o g. 2.20	z Radońska o g. 2.20	z Radońska o g. 2.20	z Radońska o g. 2.20
z Radońska o g. 2.30	z Radońska o g. 2.30	z Radońska o g. 2.30	z Radońska o g. 2.30	z Radońska o g. 2.30	z Radońska o g. 2.30
z Radońska o g. 2.40	z Radońska o g. 2.40	z Radońska o g. 2.40	z Radońska o g. 2.40	z Radońska o g. 2.40	z Radońska o g. 2.40
z Radońska o g. 2.50	z Radońska o g. 2.50	z Radońska o g. 2.50	z Radońska o g. 2.50	z Radońska o g. 2.50	z Radońska o g. 2.50
z Radońska o g. 3.00	z Radońska o g. 3.00	z Radońska o g. 3.00	z Radońska o g. 3.00	z Radońska o g. 3.00	z Radońska o g. 3.00
z Radońska o g. 3.10	z Radońska o g. 3.10	z Radońska o g. 3.10	z Radońska o g. 3.10	z Radońska o g. 3.10	z Radońska o g. 3.10
z Radońska o g. 3.20	z Radońska o g. 3.20	z Radońska o g. 3.20	z Radońska o g. 3.20	z Radońska o g. 3.20	z Radońska o g. 3.20
z Radońska o g. 3.30	z Radońska o g. 3.30	z Radońska o g. 3.30	z Radońska o g. 3.30	z Radońska o g. 3.30	z Radońska o g. 3.30
z Radońska o g. 3.40	z Radońska o g. 3.40	z Radońska o g. 3.40	z Radońska o g. 3.40	z Radońska o g. 3.40	z Radońska o g. 3.40
z Radońska o g. 3.50	z Radońska o g. 3.50	z Radońska o g. 3.50	z Radońska o g. 3.50	z Radońska o g. 3.50	z Radońska o g. 3.50
z Radońska o g. 4.00	z Radońska o g. 4.00	z Radońska o g. 4.00	z Radońska o g. 4.00	z Radońska o g. 4.00	z Radońska o g. 4.00
z Radońska o g. 4.10	z Radońska o g. 4.10	z Radońska o g. 4.10	z Radońska o g. 4.10	z Radońska o g. 4.10	z Radońska o g. 4.10
z Radońska o g. 4.20	z Radońska o g. 4.20	z Radońska o g. 4.20	z Radońska o g. 4.20	z Radońska o g. 4.20	z Radońska o g. 4.20
z Radońska o g. 4.30	z Radońska o g. 4.30	z Radońska o g. 4.30	z Radońska o g. 4.30	z Radońska o g. 4.30	z Radońska o g. 4.30
z Radońska o g. 4.40	z Radońska o g. 4.40	z Radońska o g. 4.40	z Radońska o g. 4.40	z Radońska o g. 4.40	z Radońska o g. 4.40
z Radońska o g. 4.50	z Radońska o g. 4.50	z Radońska o g. 4.50	z Radońska o g. 4.50	z Radońska o g. 4.50	z Radońska o g. 4.50
z Radońska o g. 5.00	z Radońska o g. 5.00	z Radońska o g. 5.00	z Radońska o g. 5.00	z Radońska o g. 5.00	z Radońska o g. 5.00
z Radońska o g. 5.10	z Radońska o g. 5.10	z Radońska o g. 5.10	z Radońska o g. 5.10	z Radońska o g. 5.10	z Radońska o g. 5.10
z Radońska o g. 5.20	z Radońska o g. 5.20	z Radońska o g. 5.20	z Radońska o g. 5.20	z Radońska o g. 5.20	z Radońska o g. 5.20
z Radońska o g. 5.30	z Radońska o g. 5.30	z Radońska o g. 5.30	z Radońska o g. 5.30	z Radońska o g. 5.30	z Radońska o g. 5.30
z Radońska o g. 5.40	z Radońska o g. 5.40	z Radońska o g. 5.40	z Radońska o g. 5.40	z Radońska o g. 5.40	z Radońska o g. 5.40
z Radońska o g. 5.50	z Radońska o g. 5.50	z Radońska o g. 5.50	z Radońska o g. 5.50	z Radońska o g. 5.50	z Radońska o g. 5.50
z Radońska o g. 6.00	z Radońska o g. 6.00	z Radońska o g. 6.00	z Radońska o g. 6.00	z Radońska o g. 6.00	z Radońska o g. 6.00
z Radońska o g. 6.10	z Radońska o g. 6.10	z Radońska o g. 6.10	z Radońska o g. 6.10	z Radońska o g. 6.10	z Radońska o g. 6.10
z Radońska o g. 6.20	z Radońska o g. 6.20	z Radońska o g. 6.20	z Radońska o g. 6.20	z Radońska o g. 6.20	z Radońska o g. 6.20
z Radońska o g. 6.30	z Radońska o g. 6.30	z Radońska o g. 6.30	z Radońska o g. 6.30	z Radońska o g. 6.30	z Radońska o g. 6.30
z Radońska o g. 6.40	z Radońska o g. 6.40	z Radońska o g. 6.40	z Radońska o g. 6.40	z Radońska o g. 6.40	z Radońska o g. 6.40
z Radońska o g. 6.50	z Radońska o g. 6.50	z Radońska o g. 6.50	z Radońska o g. 6.50	z Radońska o g. 6.50	z Radońska o g. 6.50
z Radońska o g. 7.00	z Radońska o g. 7.00	z Radońska o g. 7.00	z Radońska o g. 7.00	z Radońska o g. 7.00	z Radońska o g. 7.00
z Radońska o g. 7.10	z Radońska o g. 7.10	z Radońska o g. 7.10	z Radońska o g. 7.10	z Radońska o g. 7.10	z Radońska o g. 7.10
z Radońska o g. 7.20	z Radońska o g. 7.20	z Radońska o g. 7.20	z Radońska o g. 7.20	z Radońska o g. 7.20	z Radońska o g. 7.20
z Radońska o g. 7.30	z Radońska o g. 7.30	z Radońska o g. 7.30	z Radońska o g. 7.30	z Radońska o g. 7.30	z Radońska o g. 7.30
z Radońska o g. 7.40	z Radońska o g. 7.40	z Radońska o g. 7.40	z Radońska o g. 7.40	z Radońska o g. 7.40	z Radońska o g. 7.40
z Radońska o g. 7.50	z Radońska o g. 7.50	z Radońska o g. 7.50	z Radońska o g. 7.50	z Radońska o g. 7.50	z Radońska o g. 7.50
z Radońska o g. 8.00	z Radońska o g. 8.00	z Radońska o g. 8.00	z Radońska o g. 8.00	z Radońska o g. 8.00	z Radońska o g. 8.00
z Radońska o g. 8.10	z Radońska o g. 8.10	z Radońska o g. 8.10	z Radońska o g. 8.10	z Radońska o g. 8.10	z Radońska o g. 8.10
z Radońska o g. 8.20	z Radońska o g. 8.20	z Radońska o g. 8.20	z Radońska o g. 8.20	z Radońska o g. 8.20	z Radońska o g. 8.20
z Radońska o g. 8.30	z Radońska o g. 8.30	z Radońska o g. 8.30	z Radońska o g. 8.30	z Radońska o g. 8.30	z Radońska o g. 8.30
z Radońska o g. 8.40	z Radońska o g. 8.40	z Radońska o g. 8.40	z Radońska o g. 8.40	z Radońska o g. 8.40	z Radońska o g. 8.40
z Radońska o g. 8.50	z Radońska o g. 8.50	z Radońska o g. 8.50	z Radońska o g. 8.50	z Radońska o g. 8.50	z Radońska o g. 8.50
z Radońska o g. 9.00	z Radońska o g. 9.00	z Radońska o g. 9.00	z Radońska o g. 9.00	z Radońska o g. 9.00	z Radońska o g. 9.00
z Radońska o g. 9.10	z Radońska o g. 9.10	z Radońska o g. 9.10	z Radońska o g. 9.10	z Radońska o g. 9.10	z Radońska o g. 9.10
z Radońska o g. 9.20	z Radońska o g. 9.20	z Radońska o g. 9.20	z Radońska o g. 9.20	z Radońska o g. 9.20	z Radońska o g. 9.20
z Radońska o g. 9.30	z Radońska o g. 9.30	z Radońska o g. 9.30	z Radońska o g. 9.30	z Radońska o g. 9.30	z Radońska o g. 9.30
z Radońska o g. 9.40	z Radońska o g. 9.40	z Radońska o g. 9.40	z Radońska o g. 9.40	z Radońska o g. 9.40	z Radońska o g. 9.40
z Radońska o g. 9.50	z Radońska o g. 9.50	z Radońska o g. 9.50	z Radońska o g. 9.50	z Radońska o g. 9.50	z Radońska o g. 9.50
z Radońska o g. 10.00	z Radońska o g. 10.00	z Radońska o g. 10.00	z Radońska o g. 10.00	z Radońska o g. 10.00	z Radońska o g. 10.00
z Radońska o g. 10.10	z Radońska o g. 10.10	z Radońska o g. 10.10	z Radońska o g. 10.10	z Radońska o g. 10.10	z Radońska o g. 10.10
z Radońska o g. 10.20	z Radońska o g. 10.20	z Radońska o g. 10.20	z Radońska o g. 10.20	z Radońska o g. 10.20	z Radońska o g. 10.20
z Radońska o g. 10.30	z Radońska o g. 10.30	z Radońska o g. 10.30	z Radońska o g. 10.30	z Radońska o g. 10.30	z Radońska o g. 10.30
z Radońska o g. 10.40	z Radońska o g. 10.40	z Radońska o g. 10.40	z Radońska o g. 10.40	z Radońska o g. 10.40	z Radońska o g. 10.40
z Radońska o g. 10.50	z Radońska o g. 10.50	z Radońska o g. 10.50	z Radońska o g. 10.50	z Radońska o g. 10.50	z Radońska o g. 10.50
z Radońska o g. 11.00	z Radońska o g. 11.00	z Radońska o g. 11.00	z Radońska o g. 11.00	z Radońska o g. 11.00	z Radońska o g. 11.00
z Radońska o g. 11.10	z Radońska o g. 11.10	z Radońska o g. 11.10	z Radońska o g. 11.10	z Radońska o g. 11.10	z Radońska o g. 11.10
z Radońska o g. 11.20	z Radońska o g. 11.20	z Radońska o g. 11.20	z Radońska o g. 11.20	z Radońska o g. 11.20	z Radońska o g. 11.20
z Radońska o g. 11.30	z Radońska o g. 11.30	z Radońska o g. 11.30	z Radońska o g. 11.30	z Radońska o g. 11.30	z Radońska o g. 11.30
z Radońska o g. 11.40	z Radońska o g. 11.40	z Radońska o g. 11.40	z Radońska o g. 11.40	z Radońska o g. 11.40	z Radońska o g. 11.40
z Radońska o g. 11.50	z Radońska o g. 11.50	z Radońska o g. 11.50	z Radońska o g. 11.50	z Radońska o g. 11.50	z Radońska o g. 11.50
z Radońska o g. 12.00	z Radońska o g. 12.00	z Radońska o g. 12.00	z Radońska o g. 12.00	z Radońska o g. 12.00	z Radońska o g. 12.00
z Radońska o g. 12.10	z Radońska o g. 12.10	z Radońska o g. 12.10	z Radońska o g. 12.10	z Radońska o g. 12.10	z Radońska o g. 12.10
z Radońska o g. 12.20	z Radońska o g. 12.20	z Radońska o g. 12.20	z Radońska o g. 12.20	z Radońska o g. 12.20	z Radońska o g. 12.20
z Radońska o g. 12.30	z Radońska o g. 12.30	z Radońska o g. 12.30	z Radońska o g. 12.30	z Radońska o g. 12.30	z Radońska o g. 12.30
z Radońska o g. 12.40	z Radońska o g. 12.40	z Radońska o g. 12.40	z Radońska o g. 12.40	z Radońska o g. 12.40	z Radońska o g. 12.40
z Radońska o g. 12.50	z Radońska o g. 12.50	z Radońska o g. 12.50	z Radońska o g. 12.50	z Radońska o g. 12.50	z Radońska o g. 12.50
z Radońska o g. 13.00	z Radońska o g. 13.00	z Radońska o g. 13.00	z Radońska o g. 13.00	z Radońska o g. 13.00	z Radońska o g. 13.00
z Radońska o g. 13.10	z Radońska o g. 13.10	z Radońska o g. 13.10	z Radońska o g. 13.10	z Radońska o g. 13.10	z Radońska o g. 13.10
z Radońska o g. 13.20	z Radońska o g. 13.20	z Radońska o g. 13.20	z Radońska o g. 13.20	z Radońska o g. 13.20	z Radońska o g. 13.20
z Radońska o g. 13.30	z Radońska o g. 13.30	z Radońska o g. 13.30	z Radońska o g. 13.30	z Radońska o g. 13.30	z Radońska o g. 13.30
z Radońska o g. 13.40	z Radońska o g. 13.40	z Radońska o g. 13.40	z Radońska o g. 13.40	z Radońska o g. 13.40	z Radońska o g. 13.40
z Radońska o g. 13.50	z Radońska o g. 13.50	z Radońska o g. 13.50	z Radońska o g. 13.50	z Radońska o g. 13.50	z Radońska o g. 13.50
z Radońska o g. 14.00	z Radońska o g. 14.00	z Radońska o g. 14.00	z Radońska o g. 14.00	z Radońska o g. 14.00	z Radońska o g. 14.00
z Radońska o g. 14.10	z Radońska o g. 14.10	z Radońska o g. 14.10	z Radońska o g. 14.10	z Radońska o g. 14.10	z Radońska o g. 14.10
z Radońska o g. 14.20	z Radońska o g. 14.20	z Radońska o g. 14.20	z Radońska o g. 14.20	z Radońska o g. 14.20	z Radońska o g. 14.20
z Radońska o g. 14.30	z Radońska o g. 14.30	z Radońska o g. 14.30	z Radońska o g. 14.30	z Radońska o g. 14.30	z Radońska o g. 14.30
z Radońska o g. 14.40	z Radońska o g. 14.40	z Radońska o g. 14.40	z Radońska o g. 14.40	z Radońska o g. 14.40	z Radońska o g. 14.40
z Radońska o g. 14.50	z Radońska o g. 14.50	z Radońska o g. 14.50	z Radońska o g. 14.50	z Radońska o g. 14.50	z Radońska o g. 14.50
z Radońska o g. 15.00	z Radońska o g. 15.00	z Radońska o g. 15.00	z Radońska o g. 15.00	z Radońska o g. 15.00	z Radońska o g. 15.00
z Radońska o g. 15.10	z Radońska o g. 15.10	z Radońska o g. 15.10	z Radońska o g. 15.10	z Radońska o g. 15.10	z Radońska o g. 15.10
z Radońska o g. 15.20	z Radońska o g. 15.20	z Radońska o g. 15.20	z Radońska o g. 15.20	z Radońska o g. 15.20	z Radońska o g. 15.20
z Radońska o g. 15.30	z Radońska o g. 15.30	z Radońska o g. 15.30	z Radońska o g. 15.30	z Radońska o g. 15.30	z Radońska o g. 15.30
z Radońska o g. 15.40	z Radońska o g. 15.40	z Radońska o g. 15.40	z Radońska o g. 15.40	z Radońska o g. 15.40	z Radońska o g. 15.40
z Radońska o g. 15.50	z Radońska o g. 15.50	z Radońska o g. 15.50	z Radońska o g. 15.50	z Radońska o g. 15.50	z Radońska o g. 15.50
z Radońska o g. 16.00	z Radońska o g. 16.00	z Radońska o g. 16.00	z Radońska o g. 16.00	z Radońska o g. 16.00	z Radońska o g. 16.00
z Radońska o g. 16.10	z Radońska o g. 16.10	z Radońska o g. 16.10	z Radońska o g. 16.10		

FELIETON

Globalizacja – dobra czy zła?

Globalizacja to bardzo złożone zjawisko, które dotyczy niemal każdej dziedziny życia człowieka, dlatego też budzi wiele emocji i kontrowersji. Globalizacja przełomu XX i XXI w. jest uważana za zjawisko nowe. Jednakże ekonomiczna integracja pomiędzy państwami ma długą historię. Międzynarodowy handel był względnie dobrze zorganizowany w okresie średniowiecza, a wymiana handlowa na lądzie sięgała aż do Chin. Porty należące do Hanzy (związku miast handlowych), w tym Gdańsk, były częścią bardzo bogatej wymiany handlowej pomiędzy państwami Europy. Kolejna fala globalizacji zaczęła się w XIX w. wraz z wielką rewolucją przemysłową. Również wtedy procesy te były pobudzane przełomami technologicznymi (rozwój kolei, statków parowych, itp.) i powodowały znaczny wzrost standardów życia. Niewątpliwie główną cechą globalizacji jest brak barier dla przepływu towarów, usług, kapitału, ludzi, wiedzy i informacji.

W dobie przyspieszonego postępu technologicznego w dziedzinie transportu (nowoczesne samoloty) i środków łączności (internet, telefonia komórkowa), świat zmniejszył się do rozmiarów, jakich nigdy nie spodziewałby się człowiek przeszłości. Idee, pomysły i wzorce kulturowe rozprzestrzeniają się bardzo szybko. Coraz więcej ludzi z różnych zakątków globu słucha tej samej muzyki, podziwia tych samych sportowców, ogląda te same filmy i pozyskuje te same informacje z serwisów medialnych, a bez wątplenia najnowszym przejawem świata bez granic jest internet. Czym zatem jest globalizacja, i czy rozwiąże wszystkie problemy, zarówno w skali międzynarodowej, jak i lokalnej?

Przyglądając się zjawisku globalizacji w różnych obszarach życia możemy mieć odczucia, że niesie ona za sobą skutki zarówno pozytywne, jak i negatywne. Wielką zaletą globalizacji jest to, że tworzy układ nowych relacji międzyludzkich, a gospodarka światowa coraz bardziej się integruje. Stwarza to możliwości wzrostu poziomu życia na całym świecie, poprzez większy dostęp do kapitału i nowoczesnych rozwiązań technologicznych. Globalizacja zatem promuje efektywność

i wydajność oraz tworzy dogodne warunki dla inwestycji zagranicznych, zapewniając w ten sposób trwały wzrost gospodarczy. Niestety, jak każdy proces o wielkim zasięgu – globalizacja niesie też trudne wyzwania, a w niektórych okolicznościach może wzmacniać zagrożenia. Przeciwnicy globalizacji, tzw. antyglobaliści twierdzą, że przyczynia się ona do upadku tradycyjnych wartości oraz załamania solidarności społecznej i ograniczenia roli państwa. Globalizacja powoduje, że gospodarki poszczególnych państw stają się coraz bardziej włączone w przepływy ponadnarodowe i ogólnoświatowe, co sprzyja ograniczeniu możliwości kontroli wszelkich przepływów kapitału i innych czynników produkcji. Przyczynia się to do wzrostu nierówności społecznych i gospodarczych, zarówno w krajach rozwiniętych, jak i tych nierozwiniętych. W zglobalizowanym świecie opinię publiczną kształtują media, które są kontrolowane przez ponadnarodowe koncerny.

Globalizacja nie jest więc tylko zjawiskiem gospodarczym, ale także cywilizacyjnym. Wdziera się do wszystkich dziedzin życia. Jej oddziaływanie coraz częściej będzie mieć wpływ nie tylko na sprawy krajowe, lecz także regionalne, lokalne i samorządowe. Dlatego ważne jest, aby wykorzystać wszystkie możliwości z niej wynikające i unikać związanych z nią zagrożeń. Każdy kraj, tym więcej skorzysta na globalizacji, im lepiej dostosuje swoją politykę gospodarczą do wyzwań wynikających ze współpracy międzynarodowej i gospodarczej. Jeśli obywatele kraju i mieszkańcy lokalnych wspólnot mieliby uznać procesy globalizacji za pozytywne, to konieczne jest, aby korzyści płynące z globalizacji były dzielone w równy i sprawiedliwy sposób. Nie mogą oni obawiać się o utratę miejsc pracy, obniżenia standardów ochrony środowiska, zdrowia, czy też prywatności. Świat i Europa muszą przyczynić się do wprowadzenia takich zmian w ogólnoświatowych zasadach, aby wolny handel stał się bardziej sprawiedliwy. W 2001 r. papież Jan Paweł II powiedział, że „globalizacja, jak każda teoria czy idea nie jest ani dobra, ani zła, lecz ważne co z niej uczyni człowiek”.

Dr inż. Leonard Smolarski
Członek Zarządu

FELIETON

„Równaj w górę”

Różne ośrodki badania opinii publicznej przeprowadzają przeróżne sondáže. Robią to dla celów naukowych, marketingowych, ale robią to także na zlecenia mediów i partii politycznych. Celem tych badań jest poznanie preferencji i potencjalnych zachowań ludzi jako ewentualnych klientów czy wyborców. Badania takie robi się na całym świecie więc także i u nas. Generalnie rzecz biorąc, w dużym stopniu odzwierciedlają one rzeczywistość.



I tak w 2017 roku ośrodek CBOS (Centrum Badania Opinii Społecznej) przeprowadził badania stopnia zaufania do najważniejszych instytucji w naszym kraju (Raport nr 32/2017). Wyniki tych badań pokazują, co myślimy i jak oceniamy najważniejsze instytucje publiczne w naszym kraju. To ważne, bowiem od ich dobrej kondycji i sprawnego działania zależy nasza teraźniejszość i przyszłość. Niezmiennie najlepszą opinią od lat cieszy się samorząd. Według tych badań aż 71% badanych pozytywnie ocenia pracę samorządów, a negatywnie tylko 20%. Na drugim biegunie badanych instytucji znajdują się sejm (aż 65% negatywnych ocen i tylko 21% pozytywnych) i senat (65% negatywnych i tylko 24% pozytywnych). Skoro za dobrą płacę powinno się wymagać dobrej pracy, więc aby samorząd dorównał sejmowi postanowiono obniżyć samorządowcom pensje o 20%. Klasyczny przykład równania w dół. Pretekst oczywiście się znalazł pod postacią dodatkowych wynagrodzeń dla członków rządu, które nie spodobały się suwerenowi. Kowal zawinił, powieszono cygana. A co z ministrami i wice? Przecież to wiadomo od dawna: „Rząd się wyżywi”.

Z tych samych badań wynika także, że sądy cieszą się lepszą opinią niż sejm, go aż 29% badanych dobrze ocenia pracę sądów. To i tak dobry wynik biorąc pod uwagę fakt, że z wyroków wydawanych przez sądy zawsze niezadowolonych jest 50% (tych, którzy swą sprawę przegrali) oraz prowadzoną na szeroką skalę kampanią krytyki sądów. I co się dzieje? Instytucja, która „cieszy się” gorszą opinią, podporządkowuje sobie tę, która w ocenie suwerena opinię ma lepszą. Znow równaj w dół. Jeszcze jeden przykład - ostatnie mistrzostwa świata w piłce nożnej. Mimo rozdmuchanych do

niewiarygodnych granic oczekiwań, porównywania udziału naszych piłkarzy w mistrzostwach do bitwy pod Cedynią czy powstań narodowych i nawoływania byśmy poszli „po swoje” (widziałem taką durną reklamę) wyszło jak wyszło. Nie ma się z czego cieszyć. Ale byli tacy, którzy znaleźli powód do radości. Hurrerra, Niemcy odpadli. Znow równaj w dół. Nam poszło źle, ale co tam. Najważniejsze, że Niemcy odpadli.

A może by tak zmienić swój sposób myślenia i zacząć równać w górę? To pewnie trudniej, ale za to zdecydowanie racjonalniej. Podobno kiedyś Pan Bóg odwiedzał ziemię i w swej wędrownicy spotkał amerykańskiego farmera, który siedział na progu swego domu i płakał. Czemu płaczesz? – spytał. - Bo sąsiad ma dziesięć świń a ja tylko jedną. Cóż więc byś chciał? Też mieć dziesięć. No to dostał dodatkowych dziewięć. Poszedł Pan Bóg dalej i trafił do Polski, a tu polski rolnik siedzi i płacze. Czemu płaczesz? - spytał. Bo sąsiad ma dziesięć świń a ja tylko jedną. Czego więc chcesz? By mu dziewięć zdechło – usłyszał odpowiedź. Zaczniemy wreszcie równać w górę i zamiast cieszyć się z porażek sąsiadów, cieszymy się swoimi sukcesami. Starajmy się dorównywać lepszym od nas, a nie ściągać ich w dół za nogi do naszego poziomu. To wymaga wysiłku i pracy, ale z pewnością się opłaci. Może niech sejm weźmie wzór z samorządów a nawet z sądów i zamiast je sobie podporządkowywać lub karać, wreszcie zacznie równać w górę, do lepszych, zamiast sprowadzać ich do swego poziomu. Wtedy jego notowania z pewnością się poprawią i suweren będzie zadowolony.

Janusz Krakowian

Pajdowa Góra – nowa ścieżka przyrodniczo-dydaktyczna



W Aleksandrii, na najwyższym wzniesieniu gminy Konopiska i jednym z najwyższych na terenie Parku Krajobrazowego „Lasy nad Górną Liswartą” czyli na tzw. Pajdowej Górze (wysokość 331,3 m), w czwartek 14 czerwca br. uroczysto otwarto trasę przyrodniczo-dydaktyczną oraz stojącą na szczycie porośniętego lasem wzgórze wieżę widokową. Obiekt powstał z inicjatywy radnego powiatowego Mieczysława Chudzika, który także skutecznie zabiegał o pozyskanie środków finansowych na ten cel i nadzorował prace związane z budową. Wśród licznych sponsorów byli m.in. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska, Starostwo Powiatowe w Częstochowie, Urząd Gminy Konopiska, Nadleśnictwo Herby, Bank Spółdzielczy w Konopiskach, Rada Sołecka w Aleksandrii, Towarzystwa Inicjatyw Społecznych w Aleksandrii, Stowarzyszenie Miłośników Gminy Konopiska TIIS, Zakłady Mięsne w Aleksandrii, Aleksbud s.c. W uroczystości oddania obiektu do użytku

uczestniczyło wielu znamienitych gości. Był wśród nich m.in. przewodniczący Sejmiku Województwa Śląskiego Stanisław Gmitruk, starosta częstochowski Krzysztof Smela wraz z członkami Zarządu Powiatu Janem Miarzyńskim i Grzegorzem Dyrnerem, pracownicy starostwa i radni powiatowi, wójt gminy Konopiska Jerzy Żurek oraz radni gminni, przedstawiciele sponsorów, pracownicy Urzędu Gminy Konopiska, uczniowie i nauczyciele miejscowej szkoły, a także mieszkańcy Aleksandrii. Uroczystość uświetnił występ wokalny grupy aleksandryjskich uczniów. Na zakończenie wszystkich obecnych zaproszono do degustacji smacznego bigosu. Warto dodać, że idąc ścieżką przyrodniczo-dydaktyczną na południe dotrzeć można do bagien w Pohulance i Korzonku stanowiących obszar Natura 2000 chroniący torfowiska oraz zbiorniki wodne ze stanowiskami rzadkich gatunków roślin i zwierząt.

GF



Puchar Polski – „Pararudniki Drone Racing 2018” pod patronatem Starosty Częstochowskiego



Niesamowite emocje, zacięta walka, prędkość i sprzęt wart kilkadziesiąt tysięcy złotych. Tak w kilku słowach można scharakteryzować zawody w wyścigach dronów „Pararudniki Drone Racing 2018” o randze Pucharu Polski, które odbyły się w dniach 9-10 czerwca 2018 r. na stadionie LKS Warta Mstów. Sport dronowy mimo, że jest bardzo młodą dyscypliną rozwija się niezwykle prędko, dostarcza wielu emocji i jest bardzo widowiskowy. Stanowi także wielki potencjał i bazę napędową w rozwoju nowoczesnych technologii. Dlatego honorowy patronat nad tą imprezą objął Starosta Częstochowski – Krzysztof Smela.

W zawodach zmierzyło się kilkudziesięciu zawodników z całej Polski, którzy – na specjalnie przygotowanym torze, zbudowanym na stadionie LKS Warta Mstów – rywalizowali o wygraną i punkty w Pucharze Polski. Drone Race to wyścig „maszyn latających” po wyznaczonej trasie z przeszkodami.



Modele miały za zadanie pokonać trasę w jak najkrótszym czasie. Piloci musieli zaliczyć wszystkie punkty kontrolne oraz uniknąć zderzenia z innymi dronami. Bardzo okazałe prezentowały się konkursy nocne. Oświetlone drony rozświetliły na wieczornym niebie pięknymi świetlnymi

iluminacjami. To wydarzenie przyciągnęło tłumy widzów i wzbudziło ogromny podziw wśród zebranych.

Współorganizatorami zawodów byli: Aeroklub Częstochowski, Ośrodek Szkoleniowy operatorów bezzałogowych statków powietrznych – „NaHoryzoncie.pl” i Klub LKS Warta Mstów. Piloci muszą posiadać duże umiejętności oraz wyczucie, aby sprawnie poruszać się na torze, omijać przeszkody i działać zwinnie niż przeciwnik.

Aby rozpocząć przygodę w tej dziedzinie sportowej, przede wszystkim trzeba mieć w sobie ogromną pasję i wytrwałość – mówił Dyrektor Generalny zawodów Tomasz Łapucha. Na wysokości zadania stanął Prezes klubu LKS Warta Mstów – Marek Dewódzki, udostępniając uczestnikom miejsce i niezbędne pomieszczenia do przeprowadzenia zawodów.

Tegorocznymi zwycięzcami Pucharu Polski zostali – wg kolejności miejsc:

- w kategorii „**Puchar Polski**”:

1. **Dawid-Bedu Domaradzki** – Kraków.
2. **Robert Miroszewski** – Gdańsk.
3. **Mariusz Kupiec** – Kraków.

- w kategorii „**Open**”:

1. **Jakub Błażowski** – Jasło.
2. **Kamil Złotnicki** – Lubliniec (Częstochowska grupa SC34 Drone).
3. **Mateusz Michalak** – Śrem.

Serdecznie gratulujemy wszystkim zwycięzcom i dziękujemy za emocje jakich nam dostarczyli.

Leonard Smolarski



XXII OGÓLNOPOLSKI JURAJSKI TURNIEJ SZACHÓW SZYBKICH P-15

8 lipca br. na Olsztyńskim Rynku został rozegrany XXII Ogólnopolski Jurajski Turniej Szachów Szybkich P-15. Zgromadził 56 zawodników z różnych miejscowości Polski, między innymi z Katowic, Krakowa, Kielc, Opola, Sosnowca, Tarnowskich Gór, Myszkowa, Kamienicy Polskiej. Został rozegrany w miłej i serdecznej atmosferze przy bardzo sprzyjającej pogodzie, co ważne, ponieważ odbywał się w plenerze.



Zwycięzcami turnieju zostali:

- I m **Piotr Piesik** – UKS Hetman Częstochowa
- II m **Adrian Kastelik** – UKS 21 Podlesie
- III m **Rafał Tymrakiewicz** – SzSON ZAGŁĘBIE Dąbrowa Górnicza
- IV m **Jacek Flis** – UKS Hetman Częstochowa
- V m **Włodzimierz Kruszyński** – KSz HETMAN Katowice
- VI m **Tadeusz Kieres** – Kielce



Komplet wyników dostępny na stronie: http://www.chessarbiter.com/turnieje/2018/ti_2981/

Nagrodzono, jak zawsze najstarszego zawodnika, został nim Jerzy Tyrkalski z Krakowa – 88 lat oraz najmłodszego Mateusza Pawletę z ELK Polonia Poraj lat 7. Uhonorowano także jednego zawodnika z Olsztyna - Roberta Wosiewicza oraz jedyną grającą dziewczynkę, 10-letnią Liliannę Wesołowską

z Katowic.



Nagrody pieniężne ufundowane przez Starostwo Powiatowe w Częstochowie wręczali Joanna Alina Haładyn - radna Powiatu Częstochowskiego, Tadeusz Kapica - główny specjalista w Starostwie Powiatowym oraz Joanna Szydłowska - radna Gminy Olsztyn i instruktor GOK-u nauki w szachy. Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe parasole z logiem GOKu.

Wręczenie nagród uświetnił występ Orkiestry Dętej Gminy Olsztyn SEMPRE pod batutą Tomasza Hadriana. Turniejowi towarzyszyła wystawa malarstwa Anny Polańskiej i Barbary Sendereckiej, członkiń Częstochowskiego Stowarzyszenia Plastyków im. Jerzego Dudy-Gracza. Atrakcją dla dzieci były zabawy na dmuchańcach i rozgrywane partie szachami plenerowymi.



Organizatorem plenerowego i rekreacyjnego turnieju był Gminny Ośrodek Kultury w Olsztynie. Słowa uznania i podziękowania za perfekcyjną wieloletnią organizację turniejów oraz promowanie szachów należą się **dyrektor GOK Marioli Matysek**, dla której był to ostatni turniej przed przejściem na emeryturę.



POWIAT CZĘSTOCHOWSKI

Starosta Częstochowski i Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Częstochowie
zapraszają mieszkańców Powiatu Częstochowskiego
– osoby chore, starsze, niepełnosprawne, samotne
do odbioru

KOPERTY ŻYCIA

„KOPERTA ŻYCIA” to zestaw który może uratować życie. Zawiera plastikową kopertę wraz z kartą informacyjną, magnesem na lodówkę oraz uniwersalną ulotką z instrukcją postępowania.

W karcie informacyjnej należy wpisać dane dotyczące jej właściciela – dane osobowe, numer telefonu do bliskiej osoby, przebyte choroby, zażywane leki, uczulenia i inne informacje niezbędne służbom ratowniczym w nagłych przypadkach.

„KOPERTĘ ŻYCIA” należy włożyć do lodówki tak, aby zawsze była dostępna i widoczna. Ważne jest aby dane w niej zawarte były zawsze aktualne.

„KOPERTĘ ŻYCIA” można odbierać nieodpłatnie od dnia 1 lipca 2018 r. w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Częstochowie przy ul. Jana III Sobieskiego 9 w pokoju nr 5 lub 6 na parterze, numer telefonu 34/322-92-34 lub 34/322-92-08.



Będzie się działo - lato 2018



5 sierpnia	Koncert parkowy - Kwartet Espresso	Koniecpol Park Miejski - Rynek
5 sierpnia godz. 18.00	Letnie Duety - Jakub Sołtysik i akompaniator	Olsztyn - Rynek
12 sierpnia	Koncert parkowy - Krzysztof Drynda - wokal, Michał Rorat - pianino	Koniecpol Park Miejski - Rynek
12 sierpnia godz. 15.00	Obrona zamku olsztyńskiego - Turniej o szablę Starosty Olsztyńskiego	Błonia pod zamkiem olsztyńskim
18 sierpnia godz. 19.00	Zabawa Plenerowa „Zakończenie Lata”	Przymiłowice - boisko szkolne „Orlik”
19 sierpnia godz. 18.00	II Festiwal muzyki Organowej i Kameralnej Karol Lipiński-Brańka - skrzypce Adam Klarecki - organy	Koniecpol - Kościół pw.Św.Trójcy - Rynek
19 sierpnia godz. 19.00	Rytm żywiołów „Fireshow”Widowisko artystyczne - taniec ognia i warsztaty gry na bebnach.	Olsztyn - Rynek
25-26 sierpnia	XXVI Ogólnopolski Przegląd Abstynenckiej Twórczości Artystycznej „Zamczysko ? 2018”	Olsztyn - Ogrody Plebańskie
26 sierpnia	Święto Karpia, koncert Parowy - Zespół szantowy - 4 Refy	Koniecpol Park Miejski - Rynek

Wydawca:
Starostwo Powiatowe w Częstochowie, ul. Jana III Sobieskiego 9, tel./fax +48 34 322 92 11

Redaguje zespół:
Janusz Krakowian (red. nacj), Patryk Jeziak, Iwona Ciniewska,
Katarzyna Kuter, Tadeusz Kapica, Tomasz Świtycz, Patrycja Witkowska, Liliana Pakuła

www.czestochowa.powiat.pl
e-mail: promocja@czestochowa.powiat.pl

Druk:
Drukarnia "PAULA"; ul. Rocha 118, 42-200 Częstochowa, www.drukarniapaula.pl